
平成３０年５月１日 

（一社）姫路薬剤師会保険薬局 

管理薬剤師 殿 

 

（独）国立病院機構 姫路医療センター薬剤部 

研究責任者 主   任 平山 真秀 

研究分担者 薬剤部長 砂金 秀美 

 

「院外処方せんにおける検査値印字と事前同意プロトコル 

に関する調査」への協力のお願い 

 

拝啓 貴薬局におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素より当院へのご理解、ご協力いただき、厚く御礼申し上げます。 

さて、当院では 2017 年 11 月に院外処方せんへの検査値印字開始と事前同意プロト

コルの合意書締結及び運用を開始しました。今回、合意書締結保険薬局を対象にこれ 

らの現状を把握するため、またあわせて問題点や要望等も収集し、今後更に利活用を 

進めるために何が必要かを検討することを目的にアンケート調査を行わせていただ 

きます。 

つきましては、下記添付ファイルの内容についてご覧の上、研究協力につきまして 

ご検討頂きたくご依頼申し上げます。 

 

敬具 

添付ファイル 

本文・研究説明文書（PDF）：1 ファイル 

アンケート調査用（Excel）：1 ファイル 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



研究説明文書 

 

【はじめに】 

●この説明文書を十分お読みになり、よくお考えになった上で、この調査に参加する 

かどうかを決めて下さい。 

●もし、よくわからないことやご不明な点がありましたら、いつでも遠慮せずに下記 

相談窓口まで質問して下さい。 

●この調査の参加にいったん同意された場合は、保険薬局を特定できる情報を持たな 

い方法で処理されてしまうため、データを特定して削除を行うことは出来ませんので 

ご了承下さい。 

 

【調査の目的と意義】 

当院では、2017 年 11 月より院外処方せんへの検査値印字開始と事前同意プロトコル 

の運用を開始しましたが、保険薬局からの検査値に関連した疑義を含む全ての疑義照 

会は処方医へ直接行う取り決めから、どのように利用されているか現状が把握できて 

いない状況にあります。また、一部保険薬局からプロトコルによる変更調剤に関する 

報告用 FAX が送信されていますが、こちらについてもどこまでプロトコルを活用し 

その結果を当院へフィードバックされているか不明な状況にあります。院外処方せん 

の検査値と事前同意プロトコルの保険薬局での活用について現状把握するとともに、 

問題点や要望等を収集し、今後更に利活用を進めるために何が必要かを検討すること 

を目的に今回アンケート調査を行わせていただきます。 

 

【調査の方法及び回答期間】 

姫路薬剤師会より送信されてきた「アンケート調査用 Excel ファイル」 

の各設問にご回答いただいた後、指定された返信用アドレスに平成３０年５月１５日 

までに送信していただきますようお願い申し上げます。 

 

【返信用アドレス】 

sunago@hmj-net,hosp.go.jp 

 

【参加による利益と不利益】 

この調査に参加することによって、直接もたらされる利益はありません。しかしな 

がら、アンケートにご回答いただくことによって情報が集積され、今後の薬薬連携や 

検査値に関連した研修会の企画、さらに事前同意プロトコルの運用方法や内容追加に 

影響を与えることに繋がります。 

 



想定される不利益は、アンケート調査に回答する時間（約 1０分程度）がかかるこ 

とです。 

 

【データの保管方法】 

調査データは独立行政法人国立病院機構姫路医療センター薬剤部のコンピュータ 

に保管し、これを操作できる者は ID・パスワードを取得している限られた研究者とし、 

データは厳重に管理されます。お答えいただいたアンケート調査用 Excel ファイル内 

の回答内容はデータを集積後、５年間保管します。その後、個人情報に配慮し廃棄し 

ます。 

 

【プライバシーと人権の保護】 

この調査は当院の倫理審査委員会で承認されたものであり、保険薬局や個人のプラ 

イバシーに関する秘密は厳重に守られます。この調査により収集された全ての情報は 

厳しく守られ、保険薬局や個人を特定できるデータが外部に漏れることは一切ありま 

せん。この調査結果の一部が学会や医学論文などに公表されることがありますが、保 

険薬局や個人情報が公表されることはありません。 

 

【費用・謝礼について】 

この調査にかかる特別な費用は発生しません。また、この調査の参加に関して謝礼 

は用意されていません。 

 

【研究に関する相談窓口】 

この調査について、心配なことや分からないことがありましたら、いつでも遠慮な 

く下記にご連絡下さい。 

（独）国立病院機構姫路医療センター薬剤部 

      研究責任者 主    任 平山 真秀（ひらやま まほ） 

研究分担者 薬剤部長 砂金 秀美（すなご ひでみ） 

〒670-8520 姫路市本町６８番地 

連絡先：079-225-3211（病院代表） 

問い合わせ時間：8:30-17:15（土・日・祝日は除く） 

 

何か分からないこと、説明してほしいことがありましたら、上記まで連絡して下さ 

い。本調査の内容をよく理解していただき、十分検討した上で、調査への参加をお決 

め下さい。 

参加をお決めになりましたら、アンケート調査用 Excel ファイル内の設問にご回答い 

ただき、上記返信用アドレスに送信をお願いします 


